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Abstrakt:

Název: Závodní úzkost u sportovních gymnastek: Vztah k věku a délce

sportovní kariéry

Cíle: Cílem práce je deskripce úrovně jednotlivých složek závodní úzkosti

a hodnocení jejich vztahu s věkem a délkou gymnastické kariéry

u sportovních gymnastek z pražského oddílu v kategorii mladší žákyně, starší

žákyně a juniorky.

Metody: Práce má charakter empiricko-teoretického šetření s využitím prvků

kvantitativního výzkumu. Konkrétně se jedná o jednorázovou průřezovou

studii (cross-sectional study), která by se dala na základě cílů definovat jako

deskriptivní a korelační studie. Výzkumný soubor tvořilo N = 18 sportovních

gymnastek, kterým byl administrován multidimenzionální dotazník

Competitive state anxiety investory-2 zjišťující úroveň jednotlivých složek

závodní úzkosti (kognitivní a somatická úzkost, sebedůvěra). Pro zpracování

dat byly využity základní deskriptivní statistiky a pro testování hypotéz

o korelacích byl zvolen Pearsonův korelační koeficient.

Výsledky: Výsledky práce ukázaly, že věk souvisí se somatickou a kognitivní

úzkostí, přičemž obě složky závodní úzkosti se s narůstajícím věkem zvyšují.

Mezi věkem a sebedůvěrou nebyl u mladých gymnastek nalezen žádný vztah.

Délka sportovní kariéry pozitivně souvisela se somatickou úzkostí

a sebedůvěrou, ale neměla vztah ke kognitivní úzkosti.

Klíčová slova: aktivace, emoce, kognitivní úzkost, somatická úzkost,

sebedůvěra, sportovní gymnastika, úzkost, psychologická příprava,

Competitive state anxiety investory-2

Abstract:

Title: Competitive anxiety in female gymnasts: Association with age and

length of sports career

Objectives: The main aim of the diploma thesis is to describe levels of

competitive anxiety and its association to age and length of sports career in

young female gymnasts from Prague.

Methods: The thesis has a character of empirical and theoretical research and

includes elements of quantitative research with an application of a survey.

Specifically the thesis represents a cross-sectional study. A multidimensional

questionnaire, the Competitive state anxiety investory-2 was administered to a

sample of N = 18 female gymnasts. The questionnaire consists of three

subscales measuring: somatic anxiety, cognitive anxiety, self-confidence.

Data were analyzed using basic descriptive statistics, and the Pearson

correlation coefficient was used to examine the hypotheses about

relationships.

Results: The results have shown that age is related to somatic and cognitive

anxiety, whereas both components of competitive anxiety increase with

increasing age. On the other hand age was not associated with self-

confidence. The length of sports career was positively associated with somatic

anxiety and self-confidence, however was not related to cognitive anxiety.

Keywords: activation, emotions, cognitive anxiety, somatic anxiety, self-

confidence, artistic gymnastics, Competitive state anxiety investory-2
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1 ÚVOD

V České republice má sportovní gymnastika velmi úspěšnou historii a tradici.

Gymnastika patří mezi nejvšestrannější sporty, které rozvíjí jak tělo, tak ducha.

Československo se ve sportovní gymnastice pyšní nejen sedminásobnou olympijskou

vítězkou, světoznámou Věrou Čáslavskou, ale také její předchůdkyní, možná méně

známou olympijskou medailistkou Evou Bosákovou. I přes to, že v dnešní době už

sportovní gymnastika nemá v České republice tak úspěšné reprezentanty, i nadále zůstává

tento sport velice oblíbený, a to nejen u dětí, ale i u dospělých, kteří se chtějí udržet

v dobré kondici, anebo se naučit základní gymnastické dovednosti.

Sportovní gymnastika patří do sportů senzomotorických s vysokými nároky na

koordinaci pohybů v závislosti na rychlém a přesném vnímání podmínek sportovní

činnosti. Přesněji, sportovní gymnastika je esteticko-koordinační sport s nároky na ladné

provedení pohybů, kde je zpravidla posuzován umělecký dojem.

Téma mé diplomové práce „Závodní úzkost u sportovních gymnastek: Vztah k věku

a délce sportovní kariéry“, jsem si vybrala z toho důvodu, protože i já sama jsem sportovní

gymnastiku trénovala od svých pěti let. Po skončení své gymnastické kariéry jsem se

začala věnovat trénování sportovních gymnastek na závodní i rekreační úrovni. Být

trenérkou závodního družstva, znamená určit, jak často budou tréninky probíhat, kolik

hodin a jakou intenzitou se bude trénovat. Je důležité mít připraven obsah tréninků,

nezapomenout zaměřit se na regeneraci, a neopomenout ani psychologickou přípravu.

Trenér by měl znát své svěřence a ke každému přistupovat individuálně. Při závodech,

kdy každý svěřenec potřebuje individuální přístup, je nutné najít pro něho optimální cestu,

jak co nejlépe a v klidu, zvládnout celý závod. Ve svém závodním družstvu mám děti,

které při závodě potřebují individuální přístup. Někdy musím tlumit stav nadměrné

aktivace, kdy moji svěřenkyni hrozí, že při přeskoku se rozeběhne tak intenzivně, že

přeskočí můstek i přeskokový stůl. Jiná svěřenkyně je zase apatická, musím ji motivovat

tím, že ji povzbudím, jak je dobrá gymnastka, a na výsledku závodů momentálně až tak

nezáleží.

Kvalitní psychologickou přípravu mají pouze vrcholový gymnasti a gymnastky, kteří

mají k dispozici odborného sportovního psychologa. Mimo vrcholové sportovce není

psychologická příprava v trénincích příliš častá. Pokud se nejedná o vrcholovou

gymnastiku, tak tato odborná pomoc obvykle schází.
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 Já sama, jako trenérka sportovní gymnastiky, nezařazuji psychologickou přípravu tak

často do tréninků, jak bych měla a chtěla, spíše ji věnuji čas v předzávodním a závodním

období, i když sama vím, že tato příprava by měla být zařazena do všech závodních

období.

Snem každého trenéra je, aby jeho svěřenci předváděli na závodech co nejlepší

výkony, ale někdy vznikne situace tak stresující, že gymnastka dokáže pokazit i ty nejlehčí

prvky z celé sestavy, které na tréninku zvládala bez větších problémů. Mým cílem je zjistit

stav závodní úzkosti u sportovních gymnastek ve svém družstvu, abych tím zvýšila

předpoklady k dosažení lepších sportovních výsledků.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Charakteristika sportovní gymnastiky

Termín „gymnastika“ pochází z řečtiny. V době svého vzniku byl obsah tohoto pojmu

vnímán jako způsob „péče o tělo“. Gymnastická motorika je pro současného člověka

náročná, ale velice potřebná a důležitá. Význam tělesných cvičení je pro udržení

psychického i fyzického zdraví v procesu vývoje lidstva stále větší. Vývoj se promítá, jak

ve změnách pohybového obsahu jednotlivých sportovních odvětví, tak i v chápání

pohybových aktivit a sportu jako celosvětového fenoménu. (Krištofič, 2004)

Sportovní gymnastika je koordinačně estetický sport, který se řídí pravidly

vycházejícími z usnesení Mezinárodní gymnastické federace. Sportovní gymnastika patří

historicky mezi olympijské gymnastické sporty (společně s moderní gymnastikou

a trampolínami), a její obsah je odlišný pro mužské a ženské kategorie. Samotná sportovní

gymnastika jako disciplína je zařazena do programu letních olympijských her již od roku

1896 pro muže, sportovní gymnastika žen od roku 1928.

2.2 Přehled jednotlivých nářadí - ženy

Sportovní gymnastika žen je individuálním sportem, kdy závodnice předvádějí silové

a švihové gymnastické prvky na koberci (prostná), nebo na nářadích. Sportovní

gymnastika vyžaduje vysokou míru kloubní pohyblivosti, obratnosti, síly a koordinace.

• Přeskok

Přeskok je základní disciplínou sportovní gymnastiky jak žen, tak mužů. Obtížnost

cviků se výrazně zvýšila od doby, kdy byl v roce 2000, původně příčně postavený kůň

nahrazen přeskokovým stolem s větší dohmatovou plochou. Tato plocha musí být umístěna

ve výšce 125 cm a představuje zlepšení bezpečnostního prvku pro letovou fázi. Dále

obtížnost prvků zvyšuje odrazový můstek, gymnastky si ho mohou umísťovat do libovolné

vzdálenosti podle své potřeby, a mohou předvést jeden prvek ještě před odrazem z můstku.

Rozběhová vzdálenost je maximálně 25 m. Pravidla určují, že se gymnastky musí při

přeskoku dotknout dohmatové plochy rukama, aby byl přeskok platný. Pokud gymnastka


[…]


kariéry ani nestoupala, ani neklesala.

Hypotéza 6. Předpokládáme, že s navyšující se délkou sportovní kariéry se zvyšuje

sebedůvěra. Byla potvrzena, sebedůvěra rostla s navyšující se délkou sportovní kariéry.

58

Výsledky mého výzkumu mohly být ovlivněny epidemiologickou situací v České

republice, z důvodu celosvětové pandemie covid-19. Z důvodu omezených podmínek,

které vznikly na základě koronavirových opatření vlády, jsem byla nucena omezit svůj

výzkum a použít relativně malý vzorek probandů. Výzkum nemohl být realizován tak, jak

se původně předpokládalo, a musel být modifikován. Závodní úzkost pomocí dotazníků se

měla měřit přímo v závodním prostředí před samostatným závodem, avšak vzhledem

k epidemii, zrušením všech závodů v jarní sezoně a uzavřením sportovišť, jsem svoji

metodiku výzkumu byla nucena pozměnit. Obměna mojí diplomové práce mohla vést ke

zkreslení výsledků, neboť i při snaze navození závodní atmosféry v co největší míře,

nemohla nahradit opravdovou závodní atmosféru. Kromě již zmíněné pandemii covid-19,

mohl být dalším limitem mojí diplomové práce nižší věk měřených probandů. Dotazník

CSAI-2 je spíše určen pro osoby starší 12 let, avšak cílem mojí diplomové práce bylo

zjištění závodní úzkosti u sportovních gymnastek z mého družstva, kde průměrný věk

dosahuje necelých 11 let, proto jsem se snažila nižší věk probandů vykompenzovat

případným dovysvětlením otázek. Vzhledem k tomu, že jsem dotazník procházela

s probandy sama, v případě nejasností jsem se snažila, aby každý měřený proband plně

rozuměl všem otázkám z dotazníku. V případě nepochopení otázek jsem se snažila co

nejvíce probandovi upřesnit danou otázku a eliminovat případné nesrovnalosti. S největší

pravděpodobností nedošlo k výraznému zkreslení výsledků testu z důvodu nižšího věku

probandů.

Jako doporučení by bylo určitě vhodné můj výzkum provést v původní formě, a to

provedením výzkumu dotazníkovou metodou na předem určených závodech v plné

závodní atmosféře, za přítomnosti rozhodčích, diváků, ostatních závodníků a trenérů.

Velmi zajímavé by také mohlo být v budoucnu pro další výzkum propojení závodní

úzkosti s motivační strukturou, zjistit, jak spolu souvisí vnější a vnitřní motivace se

závodní úzkostí. Dále by mohlo být přínosem pro budoucí práce využití základních

psychologických dovedností v tréninku nebo na závodech, a zaměřit se také na působení

trenéra.

Na závěr bych ještě ráda podotkla, že psychologická příprava bývá ve sportovní

gymnastice velice opomíjena. Jak už jsem ve své práci zmiňovala, z důvodu neustálého

nárůstu výkonnosti se trenéři snaží do sestav vkládat prvky s neustále se zvyšující

obtížností, a vylepšit sestavy k dokonalosti. Psychologická příprava u sportovních

gymnastek se v České republice, podle mého názoru, zanedbává. I v mém tréninkovém
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plánu dochází k tomu, že z důvodu časové tísně, nemůžu věnovat dostatečný prostor

psychologické přípravě svých svěřenců. To byl jeden z důvodů, proč jsem si zvolila právě

závodní úzkost jako téma své diplomové práce. Mým cílem bylo zjistit více informací

o svých svěřencích a začít více zapojovat psychologickou přípravu do našich tréninků.

Tímto způsobem chci svou trenérskou práci inovovat, a posunout na vyšší úroveň, a tak

získat prostor pro uvedení psychologické přípravy gymnastek do praxe.

Věřím, že má diplomová práce přispěje k zamyšlení se nad danou problematikou

závodní úzkosti nejen pro trenéry sportovní gymnastiky.
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Příloha 4. – Dotazník CSAI-2

Vůbec
ne (1)

Trochu
(2)

Spíše
ano (3)

Velmi
(4)

1. Z tohohle závodu, zápasu mám obavy. 1 2 3 4

2. Jsem nervózní. 1 2 3 4

3. Cítím se klidný a uvolněný. 1 2 3 4

4. Pochybuji o sobě. 1 2 3 4

5. Cítím se vynervovaný. 1 2 3 4

6. Cítím se v pohodě. 1 2 3 4

7. Obávám se, že si nepovedu tak dobře, jak
bych mohl(a).

1 2 3 4

8. Cítím tělesné napětí. 1 2 3 4

9. Věřím si. 1 2 3 4

10. Bojím se, že prohraji. 1 2 3 4

11. Svírá se mi žaludek. 1 2 3 4

12. Cítím se bezpečně. 1 2 3 4

13. Bojím se, že to pod tlakem nezvládnu. 1 2 3 4

14. Tělo mám relaxované. 1 2 3 4

15. Jsem si jist, že tuto výzvu zvládnu. 1 2 3 4

16. Bojím se, že můj výkon bude slabý. 1 2 3 4

17. Cítím, jak mi buší srdce. 1 2 3 4

18. Jsem si jist, že předvedu dobrý výkon. 1 2 3 4

19. Mám obavy, že nedosáhnu svého cíle. 1 2 3 4

20. Mám žaludek jako na vodě. 1 2 3 4

21. Cítím se psychicky uvolněně. 1 2 3 4

22. Mám obavy, že svým výkonem zklamu
ostatní.

1 2 3 4

23. Mám studené a/nebo zpocené ruce. 1 2 3 4

24. Věřím si, protože si dokážu představit, jak
dosahuji svého cíle.

1 2 3 4

25. Obávám se, že se nedokážu soustředit. 1 2 3 4

26. Cítím v těle ztuhlost. 1 2 3 4

27. Jsem si jist, že to i pod tlakem zvládnu. 1 2 3 4