POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Závodní úzkost u sportovních gymnastek: Vztah k věku a délce sportovní

kariéry

Autor: Bc. Teraza Lipšanová

Vedoucí: PhDr. Ivana Harbichová, Ph.D.

Oponent: doc. PhDr. Viléma Novotná

Diplomová práce s názvem „Závodní úzkost u sportovních gymnastek: Vztah k věku a délce

sportovní kariéry“ je zpracována na 63 stranách a doplněna seznamem obrázků, tabulek

a grafů a šesti stranami příloh. Seznam bibliografických citací obsahuje 48 zdrojů, z toho

16 cizojazyčných. Práce má charakter empiricko-teoretického šetření s využitím prvků

kvantitativního výzkumu. Konkrétně se jedná o jednorázovou průřezovou studii

(crosssectional study), která by se dala na základě cílů definovat jako deskriptivní a korelační

studie.

Autorka si v práci klade za hlavní cíl deskripci úrovně jednotlivých složek závodní úzkosti

a hodnocení jejich vztahu s věkem a délkou gymnastické kariéry u sportovních gymnastek

z pražského oddílu v kategorii mladší žákyně, starší žákyně a juniorky.

Systematické členění diplomové práce do osmi kapitol je v souladu s paradigmatem

behaviorálních věd a splňuje požadavky, které jsou na diplomové práce kladeny.

V teoretických východiscích práce autorka uvádí poznatky týkající se sportovní gymnastiky,

emocí a aktivace, aktuálních psychických stavů ve sportu a závodní úzkosti. Dále pak zařazuje

kapitolu týkající se psychologické přípravy ve sportu. Zpracování této části práce je

na přijatelné úrovni, občas se v textu vyskytne překlep. Zejména však práce

s odborným textem (schopnost vyhledávat, prostudovat, tematicky utřídit a analyzovat

odbornou literaturu či periodika) by zasloužila určité zlepšení.

Vzhledem ke stanoveným cílům práce bylo vytvořeno šest hypotéz. Zvolené metodické

postupy byly adekvátní vzhledem k cílům a hypotézám. Autorka použila českou verzi

multidimenzionálního dotazníku – Competitive state anxiety investory-2 (CSAI-2), zjišťující

úroveň jednotlivých složek závodní úzkosti (kognitivní a somatická úzkost, sebedůvěra).

Pro zpracování dat byly využity základní deskriptivní statistiky a pro testování hypotéz

o korelacích byl zvolen Pearsonův korelační koeficient.

Výsledky jsou zpracovány na dvanácti stranách ve formě tabulek a grafů. Autorka zde

hodnotí stanovené hypotézy v kategoriích potvrzeno/zamítnuto. V diskusi se autorka dotýká

problematiky vlastní práce, shrnuje výsledky šetření a částečně srovnává výsledky

s předchozími výzkumy v této oblasti. Vzhledem k epidemiologické situaci Covid-19 došlo

k posunu harmonogramu plánovaných prací (sběr dat a tím pádem jejich analýza, interpretace

výsledků), což vedlo k časovému tlaku při zpracování diskuze a závěrů. I tento faktor mohl

mít vliv na kvalitu zpracování této části práce, která by zasloužila vylepšení.

Na základě kontroly porovnávání textu závěrečné práce (kontrola provedena v systému

Theses.cz a Turnitin) se jeví shoda zdánlivě vysoká, nicméně jako vedoucí práce v tom

neshledávám nijak závažný problém, vzhledem k možnosti čerpání textu z bakalářské práce

(diplomová práce svým tématem částečně navazuje na práci bakalářskou).

Dotaz pro obhajobu:
Jaký myslíte, že by mohl být rozdíl v naměřených hodnotách v případě, že by se dotazník

CSAI-2 administroval v průběhu reálné účasti na závodech?

Závěr:
Předložená diplomová práce, i přes výše uvedené připomínky, splňuje požadavky, které jsou

na diplomové práce kladeny a doporučuji proto komisi pro SMZK přijmout diplomovou práci

Bc. Terezy Lipšanové k obhajobě.

V Praze 08.06.2021 PhDr. Ivana Harbichová, Ph.D.